
アガルートアカデミー
【司法試験・予備試験】2025・2026年合格目標 予備試験最短合格カリキュラムライト

講座名 内 容 科目 教材発送日※1 講義配信日※1 視聴期限

〈導入パート〉キッフオフ司法試験予備試験

〈導入パート〉総合講義300

〈導入パート〉論文答案の「書き方」

総合講義300

論証集の「使い方」

論文答案の「書き方」

重要問題習得講座

短答絶対合格！スキル習得講座

短答知識完成講座

短答過去問解説講座Ⅰ（上３法）

短答過去問解説講座Ⅱ（下４法）

法律実務基礎科目対策講座

一般教養科目対策講座

予備試験 論文過去問解析講座

予備試験答練
※5

法律実務基礎科目答練
※5

選択科目対策講座

短時間で法律基本7科目のインプットする講座です。※2 法律基本7科目 2023/3/31 配信中

法学の基礎知識と法律基本7科目の概観を解説します。 法律の基礎知識

全科目に共通する答案の書き方について解説します。 書き方の基礎

300時間で司法試験合格までに必要なすべての知識を習得する入門講座・基礎講座です。 民法

総合講義300で学んだ知識を「論証」という形でスピード復習する講座です。 商法・民事訴訟法

【オンライン添削付き】 論文式試験の答案のイロハを学ぶ講座です。 刑法・刑事訴訟法

【オンライン添削付き】 憲法・行政法

「短答の勉強の仕方＝スキル」の紹介、及び実践する講座です。 全科目

憲法・民法・刑法の短答プロパー知識（短答式試験でしか問われない細かい知識）をインプッ
トする講座です。

民法

刑法

憲法

司法試験・予備試験の短答式試験の憲法・民法・刑法の短答過去問題を検討・解説する講座で
す。※4

民法（令和5年度まで）

刑法（令和5年度まで）

憲法（令和5年度まで）

全科目（令和6年度）

商法・民事訴訟法・刑事訴訟法・行政法の過去問題を検討・解説する講座です。※4

商法・民事訴訟法（令和5年度まで）

刑事訴訟法（令和5年度まで）

行政法（令和5年度まで）

全科目（令和6年度）

予備試験で課せられる法律実務基礎科目（民事実務・刑事実務・法曹倫理）の知識をインプッ
トする講座です。 全科目

予備試験で課せられる一般教養科目対策として、社会科学の分野に特化して知識をインプット
する講座です。 全科目

予備試験論文式試験の過去問題を検討・解説する講座です。
平成23年～令和5年度

令和6年度

【オンライン添削付き】
予備試験論文式試験の予想問題を解く答案練習会です。 全6回

【オンライン添削付き】
予備試験論文式試験の法律実務基礎科目（民事実務・刑事実務・法曹倫理）の予想問題を解く
答案練習会です。 全2回

労働法/倒産法/知的財産法/国際（私法）
/国際（公法）/租税法/環境法/経済法

2025/09/30

― 2023/07/10

2026/09/30

― 2023/07/10

2023/11/02 2023/11/02

2023/12/22 2023/12/22

2024/04/11 2024/04/11

約450問の問題演習を通じ、基本問題を漏れなく習得する講座です。34問の添削オプション付
きです。 2024/06/20 2024/06/20

2023/11/02 2023/11/02

2023/11/02 2023/11/02

2024/04/11 2024/04/11

2024/06/20 2024/06/20

2023/11/02 ―

2024/04/11 ―

2024/06/20 ―

2025/03/25 ―

2023/12/22 ―

2024/04/11 ―

2024/06/20 ―

2025/03/25 ―

2023/12/22 2023/12/22

2025/03/25 2025/03/25

2024/07/25 2024/07/25

2025/03/25 2025/03/25

2025/03/25 2025/03/25

2025/03/25 2025/03/25

ご選択いただいた科目の総合講義・論証集の「使い方」・予備試験論文過去問解析講座・司法
試験論文過去問解析講座を含む4講座パックがご受講いただけます。 ※6※7 2024/10/10 2024/10/10

主要４講座
共通スケジュール

※3

※1 教材発送日・講義配信日は、諸般の事情により変更となる場合がございます。

※2 キックオフ司法試験予備試験は2024・2025年合格目標の講座となっております。 【お問合せ】

※3 ４講座共通のスケジュールとなります。それぞれ科目、教材発送日、講義配信日です。 アガルートアカデミーカスタマーセンター

※4 短答過去問解説講座Ⅰ、同Ⅱはテキスト発送のみとなり、講義はございません。 customer@agaroot.jp

※5 予備試験答練並びに法律実務基礎科目答練は2025年試験向けに作成いたしますので、2026年試験において法改正により没問となることもございます。

※6 選択科目のお申込み方法は、2024年10月頃、別途マイページ上でご案内いたします。
※7 予備試験論文過去問解析講座・司法試験論文過去問解析講座の令和6年度は、講義配信が2025/3/25になります。教材の発送はなく、マイページ上でPDFをダウンロードしていただく形となります。

※追加オプションの法科大学院入試（ロースクール入試）過去問解説講座を購入された方は、講義配信が2025/6/3以降になります。教材の発送はなく、マイページ上でPDFをダウンロードしていただく形となります。


