

アガルートアカデミー

【司法試験・予備試験】2025・2026年合格目標 予備試験最短合格カリキュラムライト

講座名	内容	科目	教材発送日※1	講義配信日※1	視聴期限
〈導入パート〉 キックオフ司法試験予備試験	短時間で法律基本7科目のインプットする講座です。※2	法律基本7科目	2023/3/31	配信中	2025/09/30
〈導入パート〉 総合講義300	法学の基礎知識と法律基本7科目の概観を解説します。	法律の基礎知識	—	2023/07/10	
〈導入パート〉 論文答案の「書き方」	全科目に共通する答案の書き方について解説します。	書き方の基礎	—	2023/07/10	
総合講義300	300時間で司法試験合格まで必要なすべての知識を習得する入門講座・基礎講座です。	主要4講座 共通スケジュール ※3	民法	2023/11/02	2023/11/02
論証集の「使い方」	総合講義300で学んだ知識を「論証」という形でスピード復習する講座です。		商法・民事訴訟法	2023/12/22	2023/12/22
論文答案の「書き方」 【オンライン添削付き】	論文式試験の答案のイロハを学ぶ講座です。		刑法・刑事訴訟法	2024/04/11	2024/04/11
重要問題習得講座 【オンライン添削付き】	約450問の問題演習を通じ、基本問題を漏れなく習得する講座です。34問の添削オプション付きです。		憲法・行政法	2024/06/20	2024/06/20
短答絶対合格！スキル習得講座	「短答の勉強の仕方＝スキル」の紹介、及び実践する講座です。	全科目	2023/11/02	2023/11/02	
短答知識完成講座	憲法・民法・刑法の短答プロバー知識（短答式試験でしか問われない細かい知識）をインプットする講座です。	民法	2023/11/02	2023/11/02	
短答過去問解説講座 I （上3法）	司法試験・予備試験の短答式試験の憲法・民法・刑法の短答過去問題を検討・解説する講座です。※4	刑法	2024/04/11	2024/04/11	
		憲法	2024/06/20	2024/06/20	
		民法（令和5年度まで）	2023/11/02	—	
		刑法（令和5年度まで）	2024/04/11	—	
		憲法（令和5年度まで）	2024/06/20	—	
		全科目（令和6年度）	2025/03/25	—	
短答過去問解説講座 II （下4法）	商法・民事訴訟法・刑事訴訟法・行政法の過去問題を検討・解説する講座です。※4	商法・民事訴訟法（令和5年度まで）	2023/12/22	—	
		刑事訴訟法（令和5年度まで）	2024/04/11	—	
		行政法（令和5年度まで）	2024/06/20	—	
		全科目（令和6年度）	2025/03/25	—	
法律実務基礎科目対策講座	予備試験で課せられる法律実務基礎科目（民事実務・刑事実務・法曹倫理）の知識をインプットする講座です。	全科目	2023/12/22	2023/12/22	
一般教養科目対策講座	予備試験で課せられる一般教養科目対策として、社会科学の分野に特化して知識をインプットする講座です。	全科目	2025/03/25	2025/03/25	
予備試験論文過去問解析講座	予備試験論文式試験の過去問題を検討・解説する講座です。	平成23年～令和5年度	2024/07/25	2024/07/25	
		令和6年度	2025/03/25	2025/03/25	
予備試験答練 【オンライン添削付き】※5	予備試験論文式試験の予想問題を解く答案練習会です。	全6回	2025/03/25	2025/03/25	
法律実務基礎科目答練 【オンライン添削付き】※5	予備試験論文式試験の法律実務基礎科目（民事実務・刑事実務・法曹倫理）の予想問題を解く答案練習会です。	全2回	2025/03/25	2025/03/25	
選択科目対策講座	ご選択いただいた科目の総合講義・論証集の「使い方」・予備試験論文過去問解析講座・司法試験論文過去問解析講座を含む4講座パックがご受講いただけます。※6※7	労働法/倒産法/知的財産法/国際（私法）/国際（公法）/租税法/環境法/経済法	2024/10/10	2024/10/10	

※1 教材発送日・講義配信日は、諸般の事情により変更となる場合がございます。

※2 キックオフ司法試験予備試験は2024・2025年合格目標の講座となっております。

※3 4講座共通のスケジュールとなります。それぞれ科目、教材発送日、講義配信日です。

※4 短答過去問解説講座 I、同 II はテキスト発送のみとなり、講義はございません。

※5 予備試験答練並びに法律実務基礎科目答練は2025年試験向けに作成いたしますので、2026年試験において法改正により没問となることもあります。

※6 選択科目のお申込み方法は、2024年10月頃、別途マイページ上でご案内いたします。

※7 予備試験論文過去問解析講座・司法試験論文過去問解析講座の令和6年度は、講義配信が2025/3/25になります。教材の発送はなく、マイページ上でPDFをダウンロードしていただく形となります。

*追加オプションの法科大学院入試（ロースクール入試）過去問解説講座を購入された方は、講義配信が2025/6/3以降になります。教材の発送はなく、マイページ上でPDFをダウンロードしていただく形となります。

【お問合せ】

アガルートアカデミーカスタマーセンター

customer@agaroot.jp

